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Pannonhalmi napok.
A kereszténység elterjesztésé­

ben és a magyar nemzetnek az 
európai műveltség színvonalára 
emelésében hatalmas munkát vég­
zett és nagy érdemeket szerzett 
Szent Benedek-rend hívta meg pi­
henni Pannonhalmára, az ősi mo­
nostor falai közé, a kormány tag­
jait. Gömbös Gyula miniszterelnök 
és a kormány több tagja örömipel 
tett eleget a meghívásnak és pár 
napot Pannonhalmán töltött, de 
nem csupán pihenéssel, hanem leg­
nagyobbrészt fontos munkával. A 
rohanó élet ma ugyanis napról- 
napra újabb és újabb kérdéseket 
vet fel s a kormány éppen azért, 
mert lelkiismeretesen teljesíti fela­
datát, még egy-két napig sem ha­
logat, hanem igyekszik megoldani 
mindent, amire csak a legkisebb 
lehetőség is adva van. így lett azu­
tán a pannonhalmi pihenésből is a 
minisztertanácsok sorozata, ame­
lyen behatóan megbeszélték az 
élet által felvetett kérdések legcél­
szerűbb elintézését.

Alig lehetett volna szebb, csen­
desebb, békésebb helyet találni a 
csonka magyar földön közérdeket 
szolgáló ügyek zavartalan megtár­
gyalására, mint a Magyarország­
ban már 900 éve munkálkodó szer­
zetesrendnek Szent Márton hegyéh 
épült monostorát. Abban a légkör­
ben, azok között a falak között, 
ahol már Szent István első utódai 
is gyakran tartottak tanácskozáso­
kat, a magyar történelem dicső 
emlékei elevenednek meg, ihletet, 
buzdítást adnak az alkotó munká­
ra a legszebb érdek, a nemzet ér­
dekének szolgálatában.

A lelket és szivet nemesitő 
környezetben a magyar kormány 
olyan munkát végzett, amelynek 
kihatásai a gyakorlati élet számos 
vonatkozásában fognak érvénye­
sülni. Részletesen megtárgyalták az

Kétféle sugarak.
E hónap elején értesültünk hogy az 

emberiség egyik jótevője, világhírű tu­
dósa, Curie-né, aki férjével, Curie Péter 
francia kémikussal együtt a rádiumot 
felfedezte, Párisban meghalt. Egy, re­
génybe is beillő élettörténet és egyik leg­
nagyobb asszonyi karrier végére tett pon­
tot a sors. Meglehetős szegényen került 
Párisba s hogy fenntarthassa magát ta­
nulmányai folytatása közben, kénytelen 
v°lt ? Sorbonne vegytani intézetében szol­
gai állást vállalni. Nemsokára azonban 
asszisztense lett az intézet igazgatójának, 
aki később feleségül vette. Férjének ha­
lála után, aki automobil szerencsétlen­
ségnek esett áldozatul, öt nevezték ki a 
Sorbonne kémiatanárává és a rádium­
intézet igazgatójává, ö volt Ffraniaor- 
szág első női egyetemi tanára.

A házaspár együtt dolgozott s ket­
tőjük nagy gondolata a rádium előállí­
tása. Felfedezésüknek — mint tudjuk — 
az a lényege, hogy az uránércből bizo­
nyos kémiai eljárásokkal ki lehet válasz­
tani olyen anyagokat, melyeknek rádió- 
aktiv tulajdonságaik vannak s ezek a tu­
lajdonságok abban nyilvánulnak, hogy 
sugurakat bocsátanak ki magukból. Ezeket 
az orvostudomány elsősorban rákosda­
ganatok elpusztítására használja fel, de 
alkalmazzák bőrbetegségek, vér bajok, csu- 
zos, köszvényes és idegzsébás bántal- 
maknál is.

A Curie házaspár felfedezése tehát 
sok kin, szenvedés enyhítésére és sok-

állami és gazdásági élet minden 
ágazatában az időszerű kérdéseket, 
szem előtt tartva a sürgősséget és 
az összes rendelkezésre álló esz­
közökkel való segitségnyujási lehe­
tőségeket. Mindeki előtt ismere­
tes ennek a kérdésnek nagy je­
lentősége. Hiszen nagyrészben et­
től függ a mezőgazdasági termé­
nyek értékesítése, mert a jó uta­
kon sokkalta kisebb költségekkel 
lehet piacra szállítani az eladásra 
váró cikkeket, ami különösen a 
mostani nehéz értékesítési viszo­
nyok között nem lehet közömbös. 
De nagy jelentősége van ennek a 
munkanélküliség enyhítése terén. 
A milliókra rugó útépítési kiadá­

sod élet megmentésére szolgált azóta és 
fog szolgálni a jövőben. S amikor most 
a házaspár másik tagja a túlfeszített 
munka folytán hirtelen elhalt, hajtsuk 
meg fejünket ebben a mindnyájunk gyá­
szában s emlékét kegyelettel őrizzük meg 
lelkűnkben.

Ezzel a szomorú hírrel egyidejűleg 
olvashattuk viszont a „korszakalkotó" 
találmányt, melyről azt mondhatjuk, hogy 
topén csak ez hiányzott nekünk, hogy 
egy tudós felfedezte azokat a halálsuga­
rakat, amelyek megbomlaszlják a vért 
és egy vizes színtelen folyadékká változ­
tatják. Kísérleti állatokkal bizonyította 
be, hogy a vér valósággal vízzé válik azok 
ereiben, akiket ez a sugár elér.

Milyen elszomorító jelensége ko­
runknak, hogy mig az egyik zseni egy 
életen keresztül azon fáradozik, hogy mi­
képen használjon legjobban az emberi­
ségnek, addigra másik zseni agyát az 
foglalkoztatja, hogy miképen árthasson 
^embertársainak. S nyugodtan állíthatjuk 
•azt is, hogy az utóbbi felfedező talál­
mányát a Nóbel-dijnál is jobban fogja 
tudni értékesíteni

Mi ezzel a „korszakalkotó" talál­
mánnyal kapcsolatosan egyelőre csak 
azt vagyunk kénytelenek leszűrni, hogy 
megint el kell búcsúznunk egy közmon­
dástól, mely eddig úgy szólt: „A vér 
nem válik vízzé!" Bár válnék vízzé leg­
első sorban a felfedezőjében !

soknak jelentékeny része jut 
ugyanis munkabérekre, ami ezrek­
kel és ezrekkel fogja csökkenteni 
az ellátatlanok számát.

. Rokonvonatkozásu kérdések 
kerültek szőnyegre a második ta­
nácskozási napon is. A telepítés 
és általában a földbirtokpolitika 
reformja szintén olyan ügy amely­
nek hivatása támogatást nyújtani 
a nehéz sorsban élő mezőgazda­
sági lakosság számára. Az előre 
látni nem lehetett gazdasági bajok 
az eredeti földreform sikerét tud­
valevőleg meghiúsították és most 
az egészségesebb elveken épülő 
földbirtokpolítíka, különösen pedig 
a telepítés hivatott arra, hogy a 

földbirtokmegoszlásban megfelelő 
állapotokat teremtsen, minél na­
gyobb tömegek bevonását tegye 
lehetővé a nemzeti termelésbe, 
hogy mentői kevesebb legyen a 
nincstelenek száma. Szorosan ösz- 
szefügg ez a kérdés az egyke­
problémával is, mert ha könnyebb 
lesz a megélhetés, akkor a gyer­
mekáldás sem fog olyan gondokat 
okozni, mint ahogy ez ma, sajnos, 
sok helyen van. A hitbizományi 
reform, amely szintén szóba ke­
rült, ugyancsak hozzá fog járulni 
a kereseti lehetőségek emelkedé­
séhez.

A belpolitikai élet problémái 
közül emlitésreméltó, hogy a vá­
lasztójogi reformnak már folya­
matban lévő előkészítéséről is be­
számolt a belügyminiszter, s a 
munkálatok haladása nagyon va­
lószínűvé teszi, hogy ősszel a tör­
vényhozás is foglalkozhatik ezzel 
a reformmal s annak elfogadása 
után titkos szavazás lesz az egész 
országban. Mindezeken kívül több 
pénzügyi természetű, továbbá kül­
politikai vonatkozású kérdés is 
foglalkoztatta a pannonhalmi mi­
nisztertanácsot, amely ennek foly­
tán valóban minden időszerű fel­
adatot nemcsak megbeszélt, de 
megoldásra is előkészített.

A kormány tagjai azzal a tu­
dattal távozhattak Pannonhalmáról, 
hogy jól végezték munkájukat. A 
magyar történelmi múlt nemes 
emlékei között a jelenben szüksé­
ges akaraterővel és hozzáértéssel 
dolgoztak a pihenésre szánt na­
pokban is és jutalmuk az a hely­
zetjavulás lesz, amely a munka 
nyomán támad, reméljük hamaro­
san, a nemzet minden társadalmi 
rétegében.

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Zia tanti a kedves szomszéd.
Irt* i MERCURIUS

Apám köztisztviselő volt. Tipikus 
kispolgári exisztencia. Életpályáján min­
dég nagyobb gondmezőkre lépett, mert a 
család szaporodásával növekvő szükség­
leteknek alig kullogott utána a fizetése. 
Mégsem nélkülöztünk sohasem, mert kel­
ten anyámmal mindig kiokoskodtak vala­
mit, ami tovább vitte létünk sajkáját a 
látható és láthatatlan zátonyok között. 
Évről-évre egyformán beköszöntött a ka­
rácsony a maga örömeivel s bár nem 
duskálkodtunk soha holmi cukorféle nya­
lánkságokban, azért egyetlen esztendőben 
sem ettünk kevesebb befőttet, cukros 
dinnyét, cukros diót, mint a másikban.'

. Egyformán folytak a napjaink is: 
ki iskolába, ki óvódába indult a reggeli­
zés után, megkaptuk minden nap a tíz­
órait is, amit aztán elcsereberélhettünk 
más egyéb ennivalóért, vagy esetleg ér­
tékállóbb dolgokért pl. golyó, tömör gum- 
milabda, csúzli stb. A délutáni foglalko­
zás után hazaérve várt már az uzsonná­
kévá is, aminek a fogyasztása közben 
kellett rendszerint beszámolni édesanyánk­
nak napközben kivívott sikereinkről, vagy 
balszerencsékről. Uzsonnánál nekünk igen 
kedves, de ritka változatosságot jelentett, 
ha kávé helyett szalonnát kaptunk, jó 
házi füstölt szalonnát. Az ilyan uzsonna

édesanyánknak nagy teher volt, mert ap­
róra kellett vágni a szalonnát, ugyanany- 
nyi részre kellett beszabdalni a kenyeret, 
minden kenyérdarabkára rárakni egy kis 
darab szalonnát, még azt is kiszámítani, 
hogy az orgonasip sora szerint sorakozó 
magzatainak a gyomrát a korukhoz mér­
ten terheltesse, ez négy gyereknél lega­
lább egy órai munka. Ezért volt ritka 
eset, hogy uzsonnára szalonnát kávéztunk. 
Az uzsonnázás művelete sem volt oly 
egyszerű, mint a kávézásnál, amit bizony 
sokszor nagy ímmel-ámmal ittunk csak és 
a végét már úgy kellett belénk erőltetni. 
Mikor szalonnát uzsonnáztunk, először is 
megszámoltuk, hogy mennyit kaptunk, 
aztán, ha egy darab kenyérről hiányzott 
a szalonna, azt megreklamáltuk, ha azon­
ban a kenyér volt kevesebb, azért nem 
szóltunk. Ha minden rendben volt idáig, 
akkor mind a négyen leültünk édes­
anyánk lábához a „dobogódra, vagyis 
az ablak alá szerkesztett emelvényre s 
mikor egy-egy szalonnát enni kezdtünk, 
mindég be kellett mondani, hogy „egy 
szalonna, egy kenyér.** Ha a bemondá­
sok gyorsan következtek valamelyikünk­
nél, akkor édesanyánk rászólt a bűnösre: 
„Te gyerek I ne siess I" Ezt meg kellett 
érteni annak, aki hibás volt. Ha nem ér­
tette s tovább zabáit a meg nem enge­
dett tempóban, a következő figyelmezte­
tés az volt, hogy ;

— Megverlek, ha a gyomrod elron­
tod és nem kapsz több szalonnát az idén.

Ez aztán már sikeres fenyegetés

volt, mert akinek szólt, legkésőbb készüli 
el az uzsonna után kezdődő mese hall­
gatáshoz. ami alkonyaitól lámpagyujtásig 
tartott. Én ugyan sokszor már régen meg­
ettem a szalonnát is, meg a kenyeret is, 
mikor még mindig mondtam megfelelő 
időközökben, hogy „egy szalonna, egy 
kenyér", vagy variáltam olyanformán, 
hogy „kis szalonna, nagy kenyér", külö­
nösen, ha a kenyér már száraz volt,és a 
friss kenyérnek a szagát éreztem kicsa­
pódni az éléskamrából, fiatalabb testvé­
reim azonban nem mertek erre a vak­
merőségre vetemedni, de nem merlek el­
árulni sem, csak csendesen kuncogtak, 
mikor észrevették, hogy már régen elfo­
gyott a szalonnám is, meg a kenyerem 
is, és még mindig mondom az ezen al­
kalomra faragott verset.

Ehhez hasonló rendszerességgel folyt 
az egész életünk. Ebéd pontosan tizen­
kettőkor, vacsora pontosan hétkor, az 
ételekben való válogatás ismeretlen volt 
előttünk, pedig hát hol van az a gyerek, 
aki minden ételt egyforma jó szívvel 
eszik ?

Édesapám irtózott a gondolattól, 
hogy házat vegyen, vagy építsen, ennél­
fogva pártátokként költözködtünk a csa­
lád növekedésének az arányában mindég 
tágasabb lakásokba. A gycrckész felfogó­
képességével és szókincsével kereszteltük 
el minden egyes lakásunkat, mindég va­
lami furcsaságnak tetsző tulajdonsága után. 
Ma is igy él az emlékünkben, hogy volt 
békás kertünk, gangos házunk, thujás

kertünk, laktunk a varga házban, tímár­
udvarban, a bagolyvárban, a várkastély­
ban és még ki tudja, hol ?

Voltak ezek közt lakások közt ba­
rátságos magános, kertes hajlékok, mi 
azonban jobban örültünk az olyan lakás­
nak, ahol szomszédok is voltak, főként 
gyerekek, hátha még kert is volt, akkor 
igazán otthon éreztük magunkat már a 
belépés pillanatától.

Ilyen mindenféleképen kedvünkre 
való lakás volt a várkastély. Több szom­
széd, sok gyerek, szóval meg volt a vár­
katonaság. Nagy, tágas udvar, az udvar 
végében kétakkora kert. Az udvar két- 
felől házakkal, egyfelől a fáskamrák s 
egyéb helyiségekkel, negyedik oldalról 
magas kőfallal kerítve. Az udvarra egy 
hosszú kapualján át lehv telt bejutni, ami­
nek a közepén két egym ássál szemben 
álló buvófülke volt, két sűbak számára. 
Ha háborút játszottunk, ezt állandóan 
megszállva tartottuk, hogy az ellenséget 
itt lehessen legelsősorban semmivé tenni. 
A ház előtt az udvar felöl hosszú L ala­
kú nyitott tornác, a szobák rácsos, ódon 
ablakokkal, a rácson azonban ki lehetett 
még bújni, egyik szoba és a konyha bolt­
hajtásos, vaWtban úgy nézett ki, mint egy 
kisebbfajta lovagterem. A ház felett ket­
tős zsindelytetö, két padlással egymás 
felett, amelyikből a felső nekünk gyere- 
kvknck Őrtoronyként szolgált, — persze 
csak akkor, ha meglehetősen zajtalanul 
tudtunk felsurranni az éléskamrán át az 
alsó padlásra s azon át lábujjhegyen az
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Uj üzlet! Uj árak!Szép és kellemes 
lesz otthona, ha 

BÚTORÁT 
dúsan felszerelt bútoráruházam* 
bán vásárolja.

Salgótarján, 
Főutca.

LÖWY GYULA bútoráruház R. k. templom 
mellett.

Díszpolgári oklevél átadás Heréden.
Az egész járás népe ünnepelte dr. Sztranyavszky Sándort

Nagy ünnepe volt Heréd községé­
nek, midőn a képviselőtestület március 
12-én hozott egyhangú indítvány alapján 
való határozatával díszpolgárává válasz­
totta dr. Sztranyavszky Sándor ny. ál­
lamtitkárt, a Nemzeti Egység országos 
elnökét, városunk képviselőjét s ezen ha­
tározatról szóló diszokmányt az ünnepek­
nek átadták. Vasárnap már a kora dél­
utáni órákban özönlött a vármegye min­
den irányából a díszes és előkelő közön­
ség. Minden járás területéről voltak ott 
bőven s elsősorban a sziráki járás népe, 
mely községenként képviseltette magát 
zászlók alatt A szomszéd salgótarjáni 
járás népszerű főszolgabirájával Veres 
Zoltánnal élén jelent meg küldöttséggel. 
Hatvanból pedig Lévay Mihály c. püs­
pök a város több tekintélyes polgára 
társaságában.

Dr. Sztranyavszky Sándor, Rad- 
vánszky Albert báró földbirtokos, dr. 
Soldos Béla Nógrád és Hont vármegyék 
főispánja és vitéz Tabódy Tibor ország­
gyűlési képviselővel együtt érkezett He­
rédre, hol a község, illetve a járás és vár­
megye határán Szuchevich Sándor járási 
főszolgabíró fogadta. Innen festői lovas­
bandériummal az élen történt a bevonu­
lás. A községben Duray Edith kis ma­
gyarruhás baba üdvözölte a díszpolgárt 
és átnyújtott egy virágcsokrot. A levente­
század parancsnoka Fazekas Sándor al­
jegyző jelentését adta, majd annak arc­
vonala előtt vonult el Sztranyavszky 
Sándor. A községháza előtti diadalkapu­
nál a képviselőtestület élén Duray Ká­
roly körjegyző köszöntötte a következő 
beszéddel: Kegyelmes Uram! Méltóz- 
tasson megengedni, hogy Heréd község 
képviselőtestülete és egész lakossága ne­
vében a legmélyebb hódolattal köszönt­
sem, midőn a mi egyszerű kis falunkban, 
meghívásunkra megjelenni kegyes volt 
Büszkeséggel és örömmel köszöntjük 
Nagyméltóságod magas személyében azt 
a törhetetlen akaratú és kiváló hazafias 
erényekben gazdag államférfit, aki böl­
csességével, kitartó munkásságával és az 
Isten iránti félelemmel látja el hivatását, 
melynek egyetlen célja a szebb és bol­
dogabb magyar jövendőnek a béke je­
gyében, de mindenkor az igazság utján 
való biztosítása. Az emlékek után is ál­
dott rögökre lépett nálunk Nagyméltósá­
god, hol gyöngédlelkü nagyatyja és édes­
atyja találta fel egykor otthonát. Midőn 
köztiszteletben és megbecsülésben álló 

őrtoronyba vezető lépcsőig, A kertben 
csodálatosan szép és illatos lilás-rózsaszin 
ibolya termet májusi időben, gyöngyvi- 
rágnyilás előtt. A kertünk körül már csak 
kertek voltak, természetesen kerítéssel, 
de szerencsére elég alacsony kerítéssel, 
így ha a vár nem állt ostromzár alatt, 
könnyen lehetett azokban portyázni, ha 
a szomszédoknál szélcsendes idő volt, 
vagyis főként kora reggel, meg napszállat 
után. Ilyenkor leltük a legizletesebb gyü­
mölcsöket is a fák alatt, volt ugyan a 
mi kertünkben is elég gyümölcs, dehát 
ahhoz se bátorság, se ügyesség nem kel­
lett, hogy birtokba vegyük. Természetes, 
hogy nagyokat hallgattunk, mikor a szom­
szédok panaszkodtak egymásnak, hogy 
valaki mindég felszedi az éjszaka lehullott 
almát, szilvát Ebben sem húgaim, sem 
öcsém, — aki akkor két esztendős volt, 
— nem tevékenykedtek, ez az én és ve­
lem egykorú várörségbeli bajtársamim 
vállalkozása volt.

Mink az L alakú folyosó hosszabb 
szárában laktunk, a rövidebb szárában 
pedig egy másik család. Egy nyugalma­
zott tanítóbácsi, a tanítónéni és bárom 
fiuk. Ezek már mind hivatalba jártak, 
cigarettáztak, a legkisebb őszre katoná- 
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elhunytak nemes lelkűkben és páratlan 
emberszeretetükben méltó utódját Nagy­
méltóságodnak magas személyében üdvö­
zöljük, kérjük a Mindenható bőséges ál­
dását egész életére.

A községházán Szuchevich Sándor 
főszolgabíró elnökletével megkezdődött a 
díszközgyűlés s értékes megnyitóbeszéde 
után, midőn a küldöttség Sztranyavszky 
Sándorral visszatért, a legemelkedettebb 
szellemben folytatódott. Genzor József 
esperes-plébános szeretetteljes érzésektől 
áthatott szavakkal emlékezett meg arról, 
hogy 32 esztendő alatt, mióta a község 
ielkipásztori hivatását ellátja, mily sok 
nemes tulajdonságát ismerhette meg Sztra­
nyavszky Sándornak, aki egész életét a 
köz szolgálatára szentelte. Büszkeségét 
és ragaszkodását kívánja Heréd község 
kifejezni a diszpolgári oklevéllel, melyet 
midőn átnyújtott, a jövőben fokozottabb 
és még erősebb kapocsnak tekint. Mé­
száros János kisgazda megemlékezik 
arról, hogy mily sokszor adta már jelét 
díszpolgáruk a falu népe iránt minden­
kor ragaszkodásának és ezért valameny- 
nyiük tántoríthatatlan hűsége és megbe­
csülése kíséri magas személyét Szekej 
Andor ev. lelkész az összes társadalmi 
egyesületek nevében mond üdvözletei 
annak, akinek neve fényt és dicsőséget 
áraszt a községre. Aki lehajol mindig a 
kisemberekhez példás hazaszeretetre bűz-1 
ditva segíti őket. Nemcsak hivatala, de a 
szive is nyitva áll mindenki előtt. A Nem­
zeti Egység országos elnöki állásában 
pedig az erre leghivatottabb egyént látja 
benne, kit az ország milliói követnek.

Sztranyavszky Sándor állott fel ez­
után szólásrá. A díszpolgárrá választás 
szerinte néha divat, néha nem, de a jó­
hiszemű emberek előtt mindenkor a di­
vat szerint alakul, vájjon van-e valaki 
akit ezzel meg akarnak becsülni vagy 
nincsen. A nemzet felfigyel mindenre és 
érzéseinek kifejezést ad. A közszolgálat­
nak teljesítésében különböző elvek sze­
rint szoktak eljárni Egyesek a közszol­
gálatot hivatásból teljesitik a megélheté­
sük megteremtése érdekében és ez is 
tiszteletet érdemel. Közszolgálatot szok­
tak teljesíteni sokan saját maguk részére 
anyagi, vagy más eredmények elérése ér­
dekében, itt már kisebb elismerés jár 
ezért. De a legnagyobb tisztelet annak 
jár, aki kötelességét önzetlenül és fana­
tikus hittel teljesíti. A polgár fogalmát a 
jog és kötelességek jellemzik, de a jog­

nak készült, szóval ezek már nem szá­
mítottak a várőrségbe. A néni nagyon 
különös teremtés volt. Szikár, vékony 
alak,’erős fekete szemöldök, villogó fe­
kete szemek, keskeny sasorr, lefelé gör­
bülő, beszédközben is alig mozgó kes­
keny ajkak, amik közt délelőtt úgy 10 
óra felé az az napra szóló adagból a reg­
gelire következő első szivar lógott lefelé 
s füstölt, mint egy jóindulatú lokomotív. 
Csak azért jelent meg 10 óra tájban az 
első szivarral az udvaron, mert épenhogy 
befejezte reggeli toalettjét és reggelijét. 
Hétköznap, vagy ünnepnap, egyformán 
ez volt életrendjének első szabálya, hogy 
10 óra előtt nem volt látható. Fiacskái 
már el is fáradtak tán a napi robotban, 
az öreg tanitóbácsi már visszatért hajnali 
sétájáról, mikor ő ébredezni kezdett. Be­
beszélte nekik, hogy egész éjjel nem tud 
aludni, csak reggel héttől féltizig, igy az- 
vasárnap és ünnepnap az öregur 'a bá­
rom fiúval járt sétálni, hogy ilyenkor se 
zayarják a Zia mama csendes szendergé- 
sét. Zia mamának tehát egyformán virradt 
akár hétköznap volt, akár vasárnap, akár 
nap zűtött, akár esett, akár szél fújt, akár 
havazott

(Folyt köv.) 

nak mindig háttérben kell maradnia a 
kötelességgel szemben. A jog jár a pol­
gárnak, de a polgár részéről a köteles­
ségnek hü teljesítése mindenek fölött jár 
a hazának. A kötelességleljesités téglái a 
becsületes önzetlenség cementjével alkot­
ják azon szilárd alapot, mely soha meg 
nem inog és senki által el nem koboz­
ható. A diszpolgárságban kevesebbet vél 
a jogból, de többet a kötelességből. Az 
oklevélből nem jogot de fokozottabb 
jogcímet érez kötelességének teljesítésére 
a községgel szemben és ezt teljes mér­
tékben vállalja is. Heréddel eddig kap­
csolatban a kegyeletes érzések alapján 
állt és ezeket mindenkor nagyra értékeli. 
Mai minőségben azonban még fokozot­
tabb mértékben és becsületes jószándék- 
kal kíván a község érdekében mindig 
cselekedni. Igaz szívvel köszöni díszpol­
gárrá választását, hogy ezzel is összefor­
rott jobban a község becsületes magyar 
népével.

A főszolgabíró zárószavai után a 
Hymnus éneklésével a diszgyülés vé­
gétért.

Ezután Sztranyavszky Sándor a 
községháza előtti térre ment, hol a szi­
ráki járás 28 községének küldöttsége várta. 
Hangay Ruppert palotás! esperes-plebá- 
nos meleg szavakkal köszöntötte a járás 
minden lakosa nevében a talpig férfit, 
akinek személye iránt mindenki csak 
őszinte hálával és ragaszkodással viselte­
tik. A mai nehéz és küzdelmes élet fo­
kozottabb mértékben sürgeti az össze­
fogást Heréd díszpolgára a leghivatottabb 
ember arra, hogy Gömbös Gyula mi­
niszterelnök, a Nemzeti Egység hatalmas 
mozgalmának vezére bizalmából is az 
országos elnöki székbe üljön, mert Sztra­
nyavszky Sándor mindenkor felülemel­
kedett a társadalmi és felekezeti kerete­
ken és lelkes magyar szivével támoga­
tott minden becsületes törekvést. Kéri őt, 
hogy diszpolgárságával Heréd községen 
túl is terjessze ki jóindulatú támogatását 
a járás minden községére.

Az ünnepelt köszönő szavaiban 
hálás szívvel fordul a járás lakosságához 
és elismeri, hogy őt törekvéseiben ed­
dig is mindenkor bizalommal támogatták. 
A testvéri érzést tekinti annak, mely a 
jobb jövőnek egyik alapja. Krisztus ta­
nítása ez, hogy a boldogabb jövendőt 
erre lehet felépíteni. Az emberek sok­
szor nem a testvéries érzések alapján cse­
lekszenek. Félreértik a Megváltó tanítá­
sát s nem szeretetet hirdetnek, de gyű­
löletet A testvéries érzés kiépítéséhez 
kell, hogy az emberek szivében az egy­
más iránti feltétlen megbecsülés és biza­
lom találjon otthont* Gömbös Gyula ke­
reste az utat ezen emberi érzések felé 
és azt a nagy nemzeti mozgalom során 
meg is találta. Áldozatos magyar lelke­
ket kíván ma a haza, akik áldozni nem 
másoktól várnak, de maguk áldoznak. 
Büszke arra, hogy a sziráki járásban 
visszhangra talált a Vezér szava és törek­
vése és gyökeret vert , itt a nemzeti egy­
ség gondolata. A testvéri szeretet szavai­
val viszonozza a járás ragaszkodását

Lévay Mihály c. püspök hatvani 
prépostplebános köszönti Sztranyavszky 
Sándort a szeretetnek apostoli lelkű hir­
detőjét, akit évtizedek óta ismer, figyeli 
politikai munkásságát és különösen 
nagyrabecsüli mindenkor emberszerctet- 
ről tanúskodó önzetlen fáradozásait.

Az elhangzott beszédek hatása le­
írhatatlan volt és a leglelkesebb ünnep­
lést jelentették az országos elnök szá­
mára. Ennek lassú csillapodtával Sztra­
nyavszky Sándor szükebb kíséretével 
sétára indult a községben. Tisztelgő lá­
togatást tett Genzor József esperes-ple- 
bánosnál, aki otthonában a járás több 
papjával az élén fogadta vendégeit Ez­
után nagyatyja néhai Sztranyavszky Pé 
térnék volt lakóházát tekintette meg, hol 
mindenki által ma is emlékében áldott 
édesatyja néhai Sztranyavszky Géza volt 
balassagyarmati közjegyző is gyermek­
korát élte, végül a derék Podonyi családot 
látogatta meg, nagyszülei sok évtizede­
ken át volt derék gazdasági alkalmazott­
jának ma is szorgalmas és békéslelkü 
gazda leszármazottjait, — majd a község 
biráját Juhász Imrét kereste fel.

Este díszes áldomás zárta be az 
ünnepséget, melyen köze) kétszázan vet­
tek részt és a háziasszonyi tisztet a köz­
ség földbirtokosnője Brüll Herta látta el. 
Itt Medveczky Imre kántortanitó, a Nem­
zeti egység herédi szervezetének elnöke 
lelkes pohárköszöntőben fejezte ki hálá­
ját, hogy az országos elnök megjelenésé­
vel oly felejthetetlen napot szerzett a 
községnek. Sztranyavszky Sándor mélyen 

szántó gondolatokban utalt arra, hogy 
Magyarország miniszterelnöke e napok­
ban a kormány összes tagjaival Pannon­
halmán tanácskozik és oda ment a meg­
szentelt ezeréves falak közé a bencések 
otthonába, akik a dicsőséges magyar 
múltban mindenkor a legnagyobb részt 
vették ki oktatva, segítve a magyar nem­
zeten, ma is egyik leghatalmasabb osz­
lopai a hazának. A történelmi levegő és 
a bencés atyáknál uralkodó szellem a 
legalkalmasabb komoly és nagyfontos- 
ságu országos ügyek megtárgyalására. Kü­
lönös rendelkezése a sorsnak, hogy pél­
dául ilyen nagy és a nemzet jövőjére 
messze kiható kérdés, mint a telepítések 
és választójog kérdése, éppen ezen ko­
lostorban és fenkölt lelkű szerzetesek 
otthonában vitatnak meg, ahol egy év­
ezred előtt is hazánk megalapozásának 
kérdései foglalkoztattak mindenkit ö is 
erőt meríteni jött nagyatyja és atyja 
szülőfalujába Herédre, sokat látott, hal­
lott a faluban és boldognak érzi magát 
mindig ha a jövőben is a község falai 
közé jöhet. — Végül Lévay Mihály c. püs­
pök emelt poharat Sztranyavszky Sán­
dorra, a nemes és gyöngédlelkü férfiúra, 
akinek nemes lelkűidét az egész napon 
teljes megnyilatkozásában látta állandóan 
azokban a drága gyöngyökben, melyek 
hazánk eme nagy államférfiénak szemei­
ben csillogtak.

Városunkból az ünnepségen Veres 
Zoltán, Szente László, Kiss Lajos, dr. 
Matyasovszky Kálmán, dr. Aágh László, 
Tallián József, dr. Lapsánszky János és 
Partényi Béla vettek részt és üdvözölték 
az országos vezért, akinek jólesett, hogy 
városunk fiait is maga mellett láthatta.
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Hírek és különfélék
Egyházmegyei hírek. A rozs- 

nyói egyházmegyei főhatóság Zagyvapál- 
falvát önálló plébániává nyilvánította s 
az egyházközség első plébánosává De­
meter Bertalan ottani lelkészt egyidejű­
leg kinevezte. Legközelebb a plébános 
beiktatása is megtörténik. Ugyancsak az 
egyházmegyei főhatóság Illés István uj- 
misést Kazárra, Demény István ujmisést 
pedig a szünidő tartamára helyettesíté­
sekkel bízta meg.

Első szentmise. Fodor Ernő, — 
kinek édesatyja mint MÁV segédtiszt 
hosszú ideig teljesített városunkban szol­
gálatot — f. hó 1-én Rákoscsabán mondta 
első szentmiséjét, mely után első funk­
ciója szülei 25 éves házasságának meg- 
áldása volt Az ujmisés papot Esztergom­
ban jun. 24-én szentelték pappá a bazi­
likában.

Áthelyezés. Olay István s. lelkészt 
Sáláról Ózdra helyezte át az egri érsek. 
Az egy esztendővel ezelőtt felszentelt fi­
atal papot ezen áthelyezéssel nagy, ki­
tüntetés érte, mert az ózdi fontos és min­
den tekintetben értékesebb pozíciót idő­
sebb lelkészek szokták elnyerni.

Névváltoztatás. Szpiska Mihály 
erdőmérnök, a salgótarjáni erdőhivatal 
vezetője családi nevét Selmeczy-re vál­
toztatta.

Kinevezés. A m. kir. vallás és 
közokt miniszter a 77.328/1934. VII. a. 
főosztály számú rendeletével: Szente 
László kormánytanácsos, salgótarjáni pa­
lackgyári igazgatót, Horváth Gyula pápai 
káplán, kisterenyei esperes-plébánost, dr. 
Csengődy Lajos salgótarjáni ág. ev. lel­
készt, Csekey Sándor kazári főjegyzőt és 
Sztankovits János oki. polg. isk. tanár, 
salgótarjáni áll. el. isk. igazgató-tanítót, 
a Nógrád és Hont vármegyék törvény­
hatósági iskolánkivüli népművelési bizott­
ság tagjaivá — az 1934. évi szeptember 
hó 1-től az 1937. évi junius hó 30-ig ter­
jedő 3. éves népművelési időszak tarta­
mára — kinevezte.

Református harangavatás. A 
ref. Egyház híveit értesítjük, hogy ha­
rangjainak ünnepélyes felavatása 1934. 
évi julius hó 18. (szerdán) d. e. ’/jIO 
órakor lesz. Ugyanekkor tartja a dré- 
gelypalánki református egyházmegye első 
Ízben Salgótarjánban évi rendes közgyű­
lését. Errevaló tekintettel is felkérjük 
testvéreinket, hogy ezen alkalommal 
minél nagyobb számban jelenjenek meg 
az istentiszteleten. A felavatási beszédet 
Nagy István esperes tartja. — Lassú, kitartó 
munkával eljutott a kis, de lelkes tábor 
odáig, hogy templomának tornyába fel­
húzhatták a harangokat, melyek f. hó 18-án 
megszólalnak, hogy ébresztgessék, fi­
gyelmeztették a nyomor, vagy jómódban
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LIGET . BOBÁR KATÓ öttagú tánczenekara és

VENDÉGLŐBEN Radics Jenő teljes cigányzenekara hangversenyez.
DÉLUTÁN TÁNC AZ UJ TÁNCBETONON

SALGÓTARJÁN MÚLTJA.
Dornyay Béla munkásságát min­

denki ismeri e városban. Tudjuk, hogy 
mennyi időt és agyfeszitést áldozott arra, 
hogy más vidékek földrajzi, földtani és 
turisztikai feltárása mellett e város és 
környékének jelenét és múltját ismertté 
tegye. Nem volt tehát meglepetés, amit 
múlt számunk hasábjain ő maga jelentett 
be, hogy Salgótarján múltjára vonatko­
zólag mily fontos okmányokat fedezett 
fel. Szinte vártuk, hogy kutatókészsége 
és alapossága nem fog megnyugodni az 
eddigi eredményekben, hanem egyszer 
mégis csak fényt derít e vidéknek oly 
történelmére, amely okmányok, tárgyi 
emlékek hiányában eddig homályban volt.

Azokat a kísérleteket, amelyeket e 
város történelmének megírására útjára 
engedtek, jórészt „A Munka** kezdemé­
nyezte és a „Salgótarjáni Almanach** 
több kötetén keresztül folytatta. Valaho­
gyan azonban ez a történetírás inkább 
az utolsó évtizedek eseményeinek tár­
gyalására vonatkozott s a régebbi száza­
dok történései és eseményéi szinte csak 
a törökdulások idejére tudnak néhány 
leirást felmutatni ezeknél a kísérleteknél. 
Reméljük, hogy a homálybaveszö száza­
dokról egy ember önzetlen munkássága 
mihamar többet fog tudomásunkra adni,

Istenről megfeledkezett embereket a lelki 
kötelezettségekre és földi múlandóságra. 
A Református Egyház lelkészi hivatala 
és presbitériuma szeretettel meghívja a 

'testvér felekezetek érdeklődő tagjait is 
az ő bensőséges kis ünnepségükre, mely 
bár kevés külsőséggel, de annál nagyobb 
belső örömmel fog lefolyni a jelzett 
időben. Sz.

Ezüstmenyegző. Dr. Visnyovszky 
Rezső Nógrád és Hont vármegyék veze­
tő tanfelügyelőjének családjában szép ün­
nepély voltr F. hó 4-én ülték Balassagyar­
maton házasságuk 25-ik évforduló­
ját, amely alkalommal frigyüket a zárda 
kápolnában megáldották.

Zolnay Ferenc nyugalomba 
vonult. Tanítványainak, tisztelőinek, ba­
rátainak és felsőbb hatóságának elisme­
rése és hálája kíséri nyugalomba vonu­
lása alkalmából Zolnay Ferenc elemi is­
kolai igazgatót Értékes, nemzetnevelő 
munkával eltöltött gazdag életét sokszor 
érte megérdemelt kitüntetés. Legutóbb 
is csak az arra legméltóbbakat érhető 
kitüntetésben, a Wodiáner-dijban része­
sült Nyugalombavonulása alkalmából a 
m. kir. közoktatásügyi miniszter a nép­
oktatás terén hosszú időn át kifejtett 
buzgó és eredményes munkásságáért el­
ismerését fejezte ki. Szépen fonta cso­
korba az elismerés koszorúját Zolnay 
.Ferenc homloka köré a tanfelügyelői 
búcsúlevél. „Ha tanítói pályájának alko­
nyán visszatekintek az elmúlt évekre, két 
fontos momentumot látok Az egyik az, 
hogy 6 derék gyermeket nevelt fel nagy 
erőfeszítések mellett, a másik az, hogy 
milyen sokat tett a gyermekek és a fel­
nőtt lakosság egész lényét fejlesztő er­
kölcsi és szellemi nevelés terén. Példás 
volt az iskolában, kiváló és lelkiismere­
tes mint igazgató, az iskolánkivűl pedig 
a felnőtt nép erkölcsének, értelmiségé­
nek és anyagi helyzetének javítása körül 
hervadhatatlan érdemeket szerzett Sok 
megbecsülésben és kitüntetésben volt 
része és mindig azért, mert minden te­
kintetben kiváló tanügyi tisztviselő, köz- 
becsülésben és szeretetben álló társa­
dalmi és kulturális tényező volt" Zol­
nay Ferenc nyugalomba vonulása után 
mindnyájunk örömére itt marad nekünk, 
Salgótarjánnak, hogy az iskola padjain 
kívül, most már az egyesületi és társa­
dalmi életben folytassa tovább áldásos 
működését Isten segítse, vezérelje és 
tartsa meg jó egészségben továbbra is.

Kőzgyfiláe- A HONSz. h. cso­
portja f. hó 45-én vasárnap d. u. tartja 
évi r. közgyűlését a Városháza tanács­
termében, melyre a tagokat ezúton is 
meghívja az Elnökség.

Kiadó három szoba, konyha, élés­
kamra és előszoba augusztus 15-re. Fő- 
ucca 52 szám. Emeleti lakás.

Jó karban levő Írógép jutányo­
sán eladó, Chn a kiadóhivatalban. 

hogy büszkeségünket is emelje tudásvá­
gyunkon kívül.

Szükség van erre, mert tulsokszor 
halljuk e várost becsmérelni az itt lakók­
tól, akik sem jelenével, sem múltjával 
nem tudják magukat azonosítani Pedig 
nem kell messzire mennünk, hogy jó né­
hány városában Magyarországnak meg­
találjuk a locálpatriotismusnak oly fokát, 
amelynek legalább egy töredékére itt is 
szükségünk volna. Arra a jogos büszke­
ségre és sokszor féltékeny körülbástyá­
zásra, amely a salgótarjániak szellemi és 
természeti tulajdonait a magáénak vallja 
s annak részesévé nem mindenkit sze­
retne beavatni. Küzdelmet, munkát, pró­
bát követelve, amely méltóvá tenné, hogy 
e város tagjává lehessen.

Hiszen nézzünk csak széjjel. Néhány 
évtizede csak, hogy itt a modern érte­
lemben vett munka megkezdődött és ke­
nyereden Tarján helyén modern város 
keletkezett, amelyben lüktető ipari, ke­
reskedelmi élet keletkezett s amelynek 
szénbányászata, vas és üvegipara nem 
országos, hanem világhírre tett szert és 
ma is márkát, kitűnőséget, jóságot jelent. 
A természeti adottságokat jól tudjuk em­
berek, kiváló koponyáju mérnökök, igaz­
gatók és nem utolsó sorban szakképzett,

Kereskedői figyelmesség. A 
Peész-féle cukrász üzletben a polgári is­
kolában jelesen végzett leánykák és fiuk 
egy-egy nagy adag fagylalt ajándékot 
kapnak. A tájékoztatás végett mindjárt 
ott a névsor is, hogy kik azok, akik az 
iskolai évet jeles eredménnyel fejezték 
be. — Nem az adagonkinti összeg nagy­
sága, — bár 31 adag pénzbeq is számot­
tevő a mai időkben — hanem a gyer­
mekeknek mindenesetre jóleső figyelmes­
ség, megengedhető megkülönböztetés, am­
bíció-fokozás az, ami figyelemreméltóvá 
teszi ezt a kereskedői kedveskedést, mely 
bár reklámcélt is szolgál, a gyermekek­

AZ OMKE TILTAKOZÁSA.
Folyó hó 1-én délelőtt az OMKE 

salgótarjáni kerülete látogatott rendkívü­
li közgyűlés keretében tiltakozott Barthou 
francia külügyminiszter Bukarestben tör­
tént politikai kijelentése felett A gyűlé­
sen megjelent a város képviseletében 
Horváth László h. polgármester, az adó­
hivatal részéről Domán Dávid tanácsos, 
az ipartestület részéről Paál Dezső h. el­
nök és számos iparos. Az OMKE köz­
pontja részéről Nádor Jenő titkár jelent 
meg.

A Pannónia kerthelyiségét zsúfolá­
sig megtöltötték az érdeklődők. Herczog 
Ede elnök üdvözli a megjelent vendége­
ket és a gyűlés megnyitása után bejelenti, 
hogy az OMKE, mint érdekképviselet, 
amely sohasem politizált, mostan sem kí­
ván politizálni, de a hazafias felháboro­
dás arra kényszeríti az egyesületet, hogy 
Barthou francia külügyminiszter Buka­
restben történt politikai kijelentése felett, 
nyiltszinen adjanak kifejezést felháboro­
dásuknak. Singer Gyula titkár a határo­
zati javaslatot előterjeszti, amelynek szö­
vege a következő:

Határozati javaslat.
Az OMKE salgótarjáni kerületének 

julius hó 1-én tartott rendkívüli közgyű­
lése keretében, a következő határozatot 
hozta:

Az OMKE. salgótarjáni kerületének 
rendkívüli közgyűlése, valamint az azon 
megjelent vendégek, mély felháborodá­
suknak adnak kifejezést Barthou francia 
külügyminiszter Bukarestben történt po­
litikai kijelentése felett.

Mi salgótarjáni kereskedők, akik a 
határmentén élünk, megkettőzött súllyal 
érezzük Trianon átkát El vagyunk sza­
kítva a szinmagyar szomszéd községektől, 
ahonnan a salgótarjáni kereskedelem táp­
lálkozott

Barthou külügyminiszter az 1000 év 
óta Magyarországhoz tartozó Erdélyt, Ro­
mániának kivánja juttatni. A magyar re­
víziót pedig jogtalannak tartja. Ezen meg­

lelkes munkások ezrei formálták világot 
bejáró produktumokká. Emberek, akik 
salgótarjániak voltak s ma is azok. Nincs 
mit szégyenkezni a jelen miatt, sőt min­
den ok meg van a büszkeségre.

Ha hiányzott valami a múltnak le­
származási kapcsolataiból, hogy ezt a 
modern pezsdülő ipari csodavilágot át- 
iveltesse régi századok dicsőséges magyar 
életébe, azt most Dornyay munkássága 
próbálja kibogozni.

A múltnak emberei is csak salgó­
tarjániak voltak. Ha nem is laktak itt a 
völgyek mélyén, de ugyanők uralták a 
Salgó, Pécskő, Baglyos, Somoskő, Aj- 
nácskő várait s lakták a várfalak aljához 
tapadó fecskefészek jobbágy lakásokat.

A Karancs, Medves és Salgó olda­
lai ma is ugyanazok, ahol a régiek, őse­
ink vadásztak, éltek, munkálkodtak s ta­
lán öntudatlanul megteremtették a mi 
élésünknek, a mai értelemben vett föl­
lendülésnek alapjait.

Akkor a vár és fegyver volt a tör­
ténelem, ma a csákány és villanydrót, de 
ez a történelem, ne felejtsük el soha, 
mindig salgótarjáni volt és lesz, amelyre 
büszkéknek kell lennünk.

Ehhez a büszkeségdombhoz, amelyre 
várjuk, hogy minden tarjáni rálép egy­
szer, hordja a rögeket Dornyay Béla. 
Hála néki I • Sz. I.

nek azonban nagy örömet szerez és az 
ő ártatlan koruknak bizonyára egyik ked­
ves emlékét fogja valamikor képezni a 
„jeles" fagylalt.

20 pengő jutalmat kap aki 
meg tudja mondani a nevét és pontos 
tartózkodási helyét annak a csinos, húsz 
év körüli, alacsony, barna úri leánynak, 
aki f. hó 8-án vasárnap délután 1 óra­
kor a Salgótarjánból Bpestre induló 
vonat 3. kocsiosztályán Buda, illetve Új­
pestre utazott. Értesítést levélben sürgős 
jeligére, vagy szóbelileg a kiadóhivatalba 
kérek.

határozásával szándékosan törlénelemha- 
misitást követ el, vagy nagyfokú tájéko­
zatlanságot bizonyít. Akármelyik tény fo­
rog fenn, mi salgótarjáni kereskedők nem 
hagyhatjuk szó nélkül. Miért is azzal a 
kéréssel fordulunk az OMKE központi 
vezetőségéhez, hogy súlyánál és tekinté­
lyénél fogva hasson oda, hogy tiltakozá­
sunk a M. Kir. Kormányhoz is eljusson 
és kérjük vitéz Gömbös Gyula miniszter­
elnök urat, hogy a revízió érdekében ki­
fejtett politikáját továbbra is azzal a ki­
tartással folytassa, mint idáig tette. Végül 
kérjük az OMKE elnökségét, hogy ha­
tározati javaslatunkat körlevélben küldje 
meg a vidék összes kerületeinek, hogy a 
többi városok kereskedői is hangot adja­
nak eme égbekiáltó igazságtalanságnak, 
mert ml magyar kereskedők, akik Trianon 
miatt úgyszólván teljesen elvérzünk, han­
gos szóval kiáltjuk, hogy nem, nem, sohal

Salgótarján, 1934 julius hó 1-én. 
Singer Gyula s. k. Herczog Ede s. k.

titkár elnök
A javaslatot egyhangúlag elfogadták.
Utána Nádor Jenő az OMKE köz­

ponti titkára magasszárnyalásu előadást 
tartott. Előadásában foglalkozott a fize­
tésképtelenségek emelkedésével, külke­
reskedelmi kivitel, kartel, szövetkezeti és 
adózási kérdésekkel. Majd Horváth László 
v. tanácsnok emelkedett szólásra. Örö­
mének adott kifejezést afölött, hogy a 
kereskedő társadalmat hazafias nemzeti 
célok vezetik, amikor hangos szóval til­
takoznak a francia külügyminiszter Bu­
karestben elhangzott politikai kijelenté^ 
felett Szóvá tette a megrendelések gyü|- 
tését, ami az itteni kereskedelemre ká­
ros hatással van. 1—2 konkrét esetet is 
felhozott és rámutatott arra, hogy a he­
lyi hatóság mindég a legnagyobb megér­
téssel igyekezett a jogos panaszokat or­
vosolni. Horváth László elhangzott szavai 
igen jó hatást váltottak ki a megjelentek 
között. Paál Dezső és ifj. Timaróczky 
Sándor felszólalása után a közgyűlés vé­
get ért

Dr. Tóth Mátyás színdarabja 
zsúfolt házat vonzott.
Péter Pál napján és előtte való este 

ünnepi hangulat uralkodott a színházte­
remben. Dr. lóth Mátyás városi aljegy­
zőnek első ilyen irányú irodalmi termé­
két adta elő Radó László kiváló társu­
lata, helybeli hölgyek és urak kedves és 
ügyes szereplése mellett.

A darab cime: Faunszerclem, 
mely egy álomban meséli el két tudós 
kalandját, akiket a tudományszomj a fa­
unok boldog, szerelmes világába vezetett 
s akiket halálos veszedelem és a bájos 
nimfák iránti szerelmek felváltva gyötör­
tek, mig végre nagy izgalmak után a si­
vár valóságba csöppentek vissza.

A függöny előtt Téglássy Emmi 
mondott kedves prológot, melyet dr. Tóth 
Mátyás irt ezalkalomra.

A szétrebbent függöny káprázatos 
színpadot vetített a kiváncsi publikum 
elé s az őserdő és felkelő hold mesteri 
kulisszái mindvégig látványosságszerü ha­
tást gyakoroltak.

, Maga a téma kedves, nem hosszú 
lélegzetű, de szerencsés. A fantáziák és 
lehetőségek nagyszerű harmóniában, a 
tudomány és boldog nemtörődömség álom­
ban megoldódó és összekapcsolódó já­
tékban, táncban, zenében egyenlítődnek 
ki. — A stilszerü és müvészlelkekhez 
illő sok kötött beszéd, melyet kiváló te­
hetséggel Szécsi József a színtársulat kar­
mestere zenésitett meg, a nagy műélve­
zet lehetőségét nyújtották a hálás publi­
kumnak, mely már az első felvonás után 
hívta lámpák alá a darab szövegi és ze­
nei szerzőit, akik közül különösen dr. 
Tóth Mátyás volt mélyen meghatva, aki 
az első szerzői siker lámpalázas perceit 
élte át.

A két szerző kiváló és tehetségre 
valló szerzeményének sikerében Perényi 
Kálmán kitűnő szinész is osztozott, aki 
a teljes rendezést vállalta, az érdekes 
táncokat betanította s mint kitűnő Faun­
bíró a bájos és szellős ruháju nimfák 
„mámoros" csapatát kellőképen fegyel­
mezte, ami az egyik színházlátogató ur 
azon véleményét is kiváltotta: hogy Pe­
rényi László nem ijedne meg már a fe­
leségétől sem (t. i. ha volna).

Az uj szerzők kiváló és elismerésre- 
méltó törekvéseihez gratulálunk és to­
vábbi sikert kívánunk I

Színházi műsor. Szombaton 14-én He-
regi Oszkár európai Inni művész vendégjátéka : 
Valuta c. darabban. — Vasárnap (lü-cn) d. u. fél
4-kor 20—60 filléres helyárakkal: Tánc a boldog­
ságért. — fél 6 órakor Vadvirág délutáni helyárak­
kal. - - Vasárnap este fél 9 órakor Szabad a csók 
operett bérletben. — Hétfőn (16-án) Beregi Oszkár 
vendégjátéka: a Morfium (mámor és szerelem) c.
4 felvonásos drámában. — Salgótarján város kö­
zönsége nem pártolja Radó László színtársulatát
azzal a megszokott süni látogatással, mely szinte
páratlanul állt az országban. — Téglássy Emmi 
keddi jutalómjátékán is volt elég hely üresen. —
Witt Böskc csütörtöki jutalomjátékán csaknem 
zsúfolásig megtelt a színház, mert hiszen Witt 
Böskc régi kedvence városunk szinpártoló közön­
ségének 1 — Az utolsó hét előadásaira ismételten 
felhívjuk a t. közönség figyelmét, hogy elsősorban 
az állandó otthon nélkül bolyongó kultura-hordo* 
zókat támogassuk anyagiakkal, másodsorban c 
város ilyen szempontból is jó hírnevét megtartsuk

Élcslövészet. A helyőrség alaku­
latai f. évi augusztus hó 1-én 7 órától 
14 óráig és 2-án és 3-án mindkét napon
10 órától 12 óráig a Somoskőújfalutól1 * * 4 * * * * * 10 
DNy-ra fekvő területen éleslögyakorlatot 
tartanak. A lakosság a fent jelzett idő­
ben ezen veszélyeztetett területen ne tar­
tózkodjék és a Somoskőújfalu—-Bocsár- 
lapujtő és a Bocsárlapujtő—Karancsberény 
taligautat ne használja, mert életveszélyes. 
A Bocsárlapujtő—Karancsberény II. rendű 
müut használható.

Frontharcos mulatság. A zagy- 
vapálfalvai frontharcos csoport június hó 
24-én jól sikerült nyári mulatságot ren­
dezett, a Zagyvapálfalvai kaszinó kertjé­
ben. A mulatság főrendezője Pál Imre 
ápoló volt több frontharcos bajtárs se­
gítségével, kiket dicséret illet a szépen 
megrendezett napért. mulatságot ver­
seny kuglizás előzte meg, melyen húsz 
értékes tárgyal osztottak szét a nyerte­
sek közölt. Este 8 órakor tombola játé­
kot rendezett a csoport, 40 nyeremény- 
^rggyal, melyből minden ötödik jegy 
nyerőszám volt. Bárányt, kalapot, ház­
tartási dolgokat stb. nyertek a szeren­
csés számmal rendelkezők. A tánchoz a
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közkedvelt Demsar Tóni bandája muzsi­
kált A vidám táncoló párokat reggel 
felé is csak neszen tudta hazaküldeni 
Kaitan Ede kaszinós. A mulatság anya­
gilag is sikerűit, melyet a vezetőség 
zászlóalapra tartalékolt. A sikerhez 
hozzá járultak a jószívű adakozók kik 
nyereménytárgyakat ajándékoztak az 
egyesületnek. Az ajándékozóknak sajtó 
utján is köszönetét mond az egyesület. 
Fischer Ferenc b. ü. tanácsosnak ki a 
helyiségeket bocsájtotta rendelkezésére 
az egyesületnek. Szente László kormány­
tanácsosnak, Zagyvapálfalvai Üveggyár 
r.-t. Igazgatóságának, Bp.-St. Vasgyár r.-t. 
Igazgatóságának, Rimamurány r.-t. Igaz­
gatóságának, Meich János gyógyszerész­
nek, Kőmer Árpád, Bauman Adolf, 
Szántó testvérek, Nagy Lajos, Kertész 
Sándor, Kertész Aladár, Zp. Hangya, 
Kaitan Ede kereskedőknek, Berger An­
dor földbirtokosnak, Chlumeczky bánya­
mesternek stb., stb.-nek kik a nyere­
ménytárgyakat adták. Köszönetét mond 
továbbá az egyesület a zászlóalapra for­
dítandó felűlfizetésekért.

A Szegedi Szabadtéri Játékok 
rendezősége hatalmas apparátussal készíti 
elő Az „ember tragédiája idei" előadását 
Gróf Bánffy Miklós főrendező a jövő hét 
végén Szegedre érkezik a rendezés mun­
kájának irányítása végett s azután egy 
teljes hónapot Szegeden tölt. Oláh Gusz­
táv és Tolnay Pál pedig egész vezérkar­
ral utaznak le Szegedre, hogy a színpad, 
a templom és a tér színpadi és világítási 
berendezésének munkáját befejezzék. A 
héten ugyanis megkezdték a hatalmas 
színpad építését s abban az arányban, 
ahogy az előadások napja közeledik, 
érezhetővé válik nemcsak a belföld, ha­
nem a külföld érdeklődése is. Legutóbb 
három bécsi lap foglalkozott az augusz- 
túsi szegedi szabadtéri játékokkal s most 
a rendezőség olyan tervet valósitott meg, 

-amellyel minden bizonnyal a szerencsé­
sen kezdeményezett és kezdettől fogva 
országos érdeklődéstől kisért szegedi sza­
badtéri játékok mellé sikerül oda állítani 
az ország minden kulturtényezőjét és 
egész társadalmát A rendezőség megala­
kította a Szegedi Szabadtéri Játékok Ba­
rátainak Társaságát, ennek a társaságnak 
élére a mai magyar közélet, társadalmi, 
kulturális és művészeti élet legelső kivá­
lóságai közül sikerült többeket megnyerni. 
A Szegedi Szabadtéri Játékok Barátainak 
Társasága élén József Ferenc főherceg, 
Gömbös Gyula miniszterelnök és dr. 
Glatlfelder Gyula püspök vállalták a véd­
nöki tisztséget. Diszelnökök Fabinyi Ti­
hamér és Kállay Miklós miniszterek, to­
vábbá Sztranyavszky. Sándor és Herczeg 
Ferenc. A Szegedi Szabadtéri Játékok 
Barátainak Társasága élére, mint elnököt, 
megválasztották: Fellner Alfrédet, Voj- 
novits Gézát, Radnay Miklóst, ifj. báró 
Wlasits Gyulát, gróf Bethlen Istvánnét, 
Márkus Miksát, Thury Bélát, Baranyi 
Tibort, Preszly Lórántot, Farkas Bélát, 
Fáy Istvánt, Kozma Miklóst, Kuncz Ödönt, 
dr. Budai-Goldberger Leót, báró Hat­
vány Károlyt, Paul Pál kincstári főtaná­
csost, Wilheim Arthur igazgatót A tisz­
tikar élére a magyar közélet még számos 
kiválóságát s a szomszédos városok és 
vármegyék vezetőségének a tagjai közül 
választottak meg többeket. A Szegedi 
Szabadtéri Játékok Barátainak Társasága 
azzal a céllal alakult, hogy azt a szegedi 
kezdeményezést, amely utánzásra talált 
országszerte, amelyet azonban ország­
szerte vallott felfogás szerint elérni sen­
kinek sem sikerült, segítsen kifejleszteni, 
a legtökéletesebbre megérlelni és ezzel 
Szegeden a mindenki által elismert nagy­
szerű adottságok mellett uj idegenforgalmi 
és kulturális erőforrást sikerüljön meg­
nyitni az egész ország részére. A Sze­
gedi Szabadtéri Játékok Barátainak Tár­
sasága értékes kulturális programm vál­
lalásával fog már legközelebb életjelt 
adni magáról.

Fontos tárgyalások genfi mun­
kaügyi konferencián. A genfi nem­
zetközi munkaügyi konferencia tárgyso­
rozata az idén is rendkívül gazdag és vál­
tozatos volt. A tanácskozásokon előkészí­
tették a nők földalatti munkájának eltil-< 

• tására és a társadalombiztosításban meg­
szerzett jogoknak kivándorlás esetén való 
biztosítására vonatkozó egyezményeket. 
Ezek a kérdések a jövő évben kerülnek 
eldöntésre. Érdemleges döntés történt 
már az idén a foglalkozási betegségek 
listájának a kiegészítéséről, amely első­
sorban vegyészeti iparágainkat érdekli, a 
nők éjjeli munkájára vonatkozó régebbi

hó 24.-i KLE—SAC mérkőzés 
val egyes KLE játékosok vele szemben 
bír. sértést követtek el.

A Bizottság a KLE óvás ügyében 
a következő ülésre beidézi Boda Péter 
SAC intézőt kihallgatása céljából, vala­
mint felkéri Farkas József biró urat, 
hogy a következő bizottsági ülésre küldje 
be a folyó év május hó 2O.-ára szóló bi- 
róküldési lapját s ezzel egyidejűleg kö­
zölje azt is, hogy május hó 21,-i mérkő­
zés levezetésére kitől kapott megbízatást.

A Bizottság a ZISE dijmérkőzése- 
ket a következőképpen sorsolja ki:

Julius hó 15-én fél 4 órai kezdettel 
SAC—ZISE, ZISE pályán.

Julius hó 15-én fél 4 órai kezdettel 
FTC—BSE, BSE pályán.

Julius hó 22-én fél 4 órai kezdettel 
BSE—SAC, ZISE pályán.

Julius hó 29-én fél 4 órai kezdettel 
ZISE—FTC, ZISE pályán.

Augusztus hó 5-én fél 4 órai kez­
dettel SAC—FTC, ZISE pályán.

Augusztus hó 12-én fél 4 órai kez­
dettel ZISE—BSE, ZISE pályán.

Biródijat minden esetben a ZISE, 
mint rendező egyesület tartozik megfi­
zetni, valamint a vendégcsapatok részére 
hűsítőről gondoskodni.
Szabó József Krauter Gyula

elnök. főtitkár.
Nevezési felhívás 1

Felhívjuk a Csoportunk kötelékébe 
tartozó s azon kívülálló érdekelt egyesü­
leteket, hogy az 1934/35. évre szóló baj­
noki benevezésüket folyó év julius hó 
15-ig terjesszék be a Csoport Titkárságá­
hoz. A nevezések az egyesület elnöke, 
vagy helyettese és titkára által aláiran- 
dók és az egyesület bélyegzőjével ellá­
tandók. A nevezési dij úgy az I., mint 
a II. osztályú csapatok részére egyesüle­
tenként 5 P.
Dr. Szkicsák Ferenc Krauter Gyula

elnök főtitkár.

matikus üzemmel dolgozó táblaüveggyá­
rak munkaidejéről, melyet a konferencia 
/hégy turnusban való beosztás melleit heti 
42 órában állapított meg. Ezeknél a kér­
déseknél sokkal fontosabb témája volt a 
tanácskozásoknak a munkanélküliség el­
len való biztosítás kérdése, amelyet már 
a műit évben előkészítettek s amiben az 
érdemleges döntés szélesebb köröket ér­
dekelt. Azoknak az országoknak a cso­
portja, ahol a biztosításnak ez a fajtája 
valaminő formában már megvan, termé­
szetesen a leghatározottabb módon amel­
lett foglalt állást, hogy a versenyviszo-

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Elnökség.

Az Elnökség tudomásul veszi, hogy 
a Salgó Serleg Csoport 1934/35, évi baj­
nokságára eddig az alábbi egyesületek 
neveztek be :

Zagyvapálfalvai Ifjúsági Sport Egye­
sület, Mátranováki Labdarugók Köre, 
Somoskőújfalui Ifjúsági Sport Egyesület, 
Baglyasaljai Sport Egyesület, Salgótarjáni 
Atlétikai Club, Forgácsi Torna Club, Etesi 
Torna Kör, Jánosaknai Torna Club, Ka- 
rancsaljai Atlétikai Club, Zagyvarónai 
Torna Club, Forgács-Bányatelepi Sport 
Egyesület, Salgótarjáni Vasasok Sport 
Egyesülete.

Az Elnökség a Salgó Serleg Cso­
port ezévi közgyűlésének julius hó 29.- 
ében megállapított időpontját közbejött 
akadályok miatt megváltoztatja, illetve a 
közgyűlés megtartását augusztus hó 5.-ére 
tűzi ki.
Kelemen István

elnök.

Intéző és fegyelmi bizottság.
Kivonat a bizottság folyó hú 10-én tartott illé­

sinek jegyzőkönyvéből.
Á Bizottság Agócs Lajos SAC já­

tékos kihallgatása után, a rendelkezésére 
álló adatok alapján nem látja beigazol­
nak, hogy Agócs játékos birósértést kö­
vetett volna el, mert a birójelentésben 
erre vonatkozólag semmi sem található. 
Az Agócs ügyére vonatkozó KLE jegy­
zőkönyvet pedig mint akkori ellenfél és 
érdekelt fél állításait teljes egészében nem 
veheti figyelembe s így Agócs Lajos be­
ismerő vallomása alapján hozza meg a 
következő ítéletet:

Agócs Lajos SAC játékos junius hó 
24-én tartott KLE—SAC mérkőzés al­
kalmával KLE közönségéből egyes izrae­
lita vallásu egyéneket a pályáról illetlen 
kiszólásával megsértett Ezért arra köte­
lezi Agócs Lajos játékost, hogy Hivatalos 
Közlönyünk utján kérjen az illetőktől bo­
csánatot.

A Bizottság felkéri László Imre biró 
urat, hogy a következő bizottsági ülésen 
írásban, vagy szóban közölje, hogy van-e 
közvetlen tudomása arról, hogy a junius 

s alkalmá-

Krauter Gyule 
főtitkár.

Meg hivó.
Serleg Csoport 1934. év

Krauter Gyula 
főtitkár.

A Salgó 
augusztus 5-én, (vasárnap) délelőtt 10 
órakor a salgótarjáni ipartestület külön­
termében tartja évi rendes tisztújító köz­
gyűlését a következő tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitó.
2. A jogosult résztvevők leigazolása.
3. Az elnökség jelentése az elmúlt 

1933/34 évről.
4. Pénztáros jelentése, valamint a 

számvizsgálók jelentése és felmentvények 
feletti határozat hozatal.

5. Az uj sportév költségvetésének 
megái lapitása.

6. Az uj vezetőség megválasztása.
7. Rendes tagok indítványa, melyek 

a közgyűlés előtt legalább 8 nappal írás­
ban nyújtandók be.
Dr. Szkicsák Ferenc 

elnök.

Értesítés.
Értesítjük az egyesületeket, hogy a 

közgyűlésen minden egyesület egy taggal 
képviseltetheti magát, kiket elnök, titkár 
aláírással ellátott megbízólevéllel kell a 
közgyűlésre küldeni, ahol ezen megbízó­
levél felmutatása mellett gyakorolhatják 
tanácskozási és szavazati jogukat.

Tanácskozási és szavazati jogot a 
tisztikar saját személyükkel, a tagegye-. 
sülctek pedig megbízólevéllel ellátott kép­
viselőjük révén gyakorolhatják.

Nincs tanácskozási és szavazati jo­
guk azoknak, akiknek a Salgó Serleg 
Csoporttal szemben bárminemű esedé­
kessé vált fizetési kötelezettségeik vannak 
Dr. Szkicsák Ferenc 

elnök.
Krauter Gyula 

főtitkár.

Nyilatkozat.
Alulírott ezúton kérek 

azoktól az izraelita vallásu 
akiket junius hó 24-én megtartott KLE— 
SAC mérkőzés alkalmával a pályáról il­
letlen kiszólásommal megsértettem.

Agócs Lajos s. k. 
SAC játékos.

bocsánatot 
egyénektől,

nyok nemzetközi kötelezettség kereté­
ben ezen a téren is kiegyenlittessenek. 
Kezdettől fogva látható volt, hogy az 
egyezmény meg fogja kapni a szükséges 
többséget. A tanácskozások legizgalma­
sabb része a 40 órás munkahéttel kap­
csolatos vita volt A múlt év folyamán 
már nyilvánvaló volt, hogy Anglia nem 
hajlandó a munkaidő leszállításának az 
útjára lépni. Ezzel szemben Olaszország 
és Franciaország a leghatározottabban 
síkra szálltak a terv mellett és igen ko 
moly segítséghez jutottak az Egyesült 
Államok kormányának azokban az in­

APOLLÓ MOZGÓ

SALGÓTARJÁN
1934. évi (ultin hó 14-én, azombaton eitc 7 é* 9, 15-én va»ár- 
nap délután 5, 7 é» 9 órakor, 16-án hétfőn catc 7 él 9 órakor
ZANE GREY REGÉNYE

NAPIG!
George O’ Brien két részes bravúros filmje.

MAGYAR HÍRADÓ.

Nyomatott .A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán,

tézkedéseiben, amelyekkel az uj építési 
terv keretében a munkaidő leszállítását 
keresztül vitte. A tanácskozások elején a 
munkaadók távolmaradtak a kérdés bi­
zottsági tárgyalásától. Később már látni 
lehetett, hogy e kérdés körül az egyes 
országok miként fognak csoportosulni. Az 
egyezmény nem kapta meg az előirt több­
séget, úgy hogy vele a jövő évi konfe­
rencián újból foglalkozni kell.

A Zagyvapálfalvai Polgári Lö- 
vész Egyesület f. hő 8-án tartotta meg 
ezévi szokásos lóversenyét Szokatlanul 
nagy érdeklődést váltott ki — sokan jöt­
tek el Salgótarjánból és Baglyasaljáról, 
hogy megküzdjenek az értékes és szép 
dijakért. A verseny iránt a Lövész Egye­
sület egész vezetősége személyesen ér­
deklődött, ott láttuk Fehér Tivadar kor- 
mányfötanácsos, üveggyári igazgatót, Fi­
scher Ferenc bányatanácsos, bányaigaz­
gatót és még számosán a közélet sze­
replői közűi élénk érdeklődéssel kisérték 
a verseny lefolyását. Négy csoportban 
indultak a versenyzők: I. cs. Haladók 
csoportjában : 1. Markovich György 81 
ponttal, 2. Sztrakovics Béla 77 ponttal, 
3. Takács Ernő 77 ponttal. II. cs. Kez­
dők csoportjában : 1. Schlegel Andor 41 
ponttal, 2. Szarvas Béla 35 ponttal, 3. 
Kertész Zoltán 32 ponttal. III. cs. Leven­
ték csoportjában: 1. Juhász Gyula 44 
ponttal, 2. Gregor József 43 ponttal, 3. 
Czencz László 43 ponttal. IV. cs. Ven­
dégek csoportjában : 1. Décsey Ferenc 
89 ponttal, 2. Gábriel József 89 ponttal, 
3. Érdős István 85 ponttal győzött. A 
versenyzők a dijakon kívül szép emlék­
tárgyakat is kaptak, ami nagyban hozzá­
járul ahhoz, hogy jövőben még nagyobb 
érdeklődést váltson ki és erősebb küz­
delmet a dijak elnyerése iránt A ver­
seny pontozását Weisz Arnold üveggyári 
mérnök Majzik Mátyás aljegyzővel együtt 
végezték nagy türelemmel, a verseny le­
folyásának rendjét Markovich Gusztáv 16- 
pályamester körültekintő gondossággal 
biztosította. Ezúton is a Lövész Egylet 
hálás köszönetét fejezi ki Zagyvapálfal­
vai Üveggyár, Hirsch-gyár, Rimamurányi 
acélgyár és a Salgótarjáni Palackgyár 
Igazgatóságának azon áldozatkészségükért, 
hogy sok és értékes ajándéktárgyakkal 
hozzá járultak ahhoz, hogy sokan része­
sülhettek az első három pontozáson kí­
vül is dijakban. G. L.

A Kisállattenyésztők Lapja, 
mely immár az ötödik évfolyamba lépett, 
mint az ország legjobb baromfi, galamb 
és nyulszaklap, rendeltetése és hivatása 
magaslatán állva, mindig uj irányt keres 
a kisállattenyésztés fellendítésére. így 
újabban a külföldi államok tenyésztőivel 
létesített kapcsolatával sikerült nagyobb 
mennyiségű tenyészállatot kiszállítani. 
Most a farmtojásoknak a hütőházba való 
tárolását és azokra termelői kölcsönt si­
került kivívnia. A nyulászatnál az angora- 
tenyésités iránt keltett nagy érdeklődést 
és angol piacon összeköttetést létesített, 
az angoraszőr értékesítésére. Egy kiló 
angora szőrért 40 pengőt érnek el a ma­
gyar tenyésztők. Ezt a mennyiséget már 
3 drb. nyúl biztosítja. Mint a Galambte­
nyésztők Országos és számos kisebb 
Egyesületének hivatalos lapja is nagy 
ténykedést fejt ki. Előfizetési ára egész 
évre 6 P, félévre 3 pengő 50 fillér. A 
ap kéthetenkint jelenik meg és ezzel is 

igazolja, hogy nincsen hasonló szaklap az 
országban. Megrendelhető Budapest, IX. 
Mátyás-ucca Jl. Válaszbélyeg ellenében 
mutatványszámot küld.

Nógrád és Hont k. e. e, vármegyék 
alispánja.

9994/1934 szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy Nógrád és 

Hont közigazgatásilag egyelőre egyesitett 
vármegyék törvényhatósági választók fo­
lyó évre érvényes névjegyzékébe felvett 
azon választóknak a névjegyzéke, akik­
nek a választójogát a vármegye igazoló 
választmánya elismerte, folyó évi július 
hó 15-ig bezárólag a vármegye székhá­
zában közszemlére kitétetett.

A törvényhatósági választók név­
jegyzékébe való felvétel ellen a törvény­
hatóság bármelyik választója a közszem­
lére tétel ideje alatt a m. ídr. közigazga­
tási bírósághoz panasszal élhet.

A panaszt a vármegye igazoló vá­
lasztmányánál (elnök főispán) lehet fe.rti 
határidőn belül előterjeszteni.

Balassagyarmat, 1934. julius 2.
Baross 
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A dübörgő végzet

egyezmény módosításáról, végül azauto-


